V. Apoc. 7, 4, dicitur: *Centum quadraginta quatuor milia signati, ex omni tribu filiorum Israel.* Sed nulli hic enarrantur signati ex tribu Dan, neque ex tribu Ephraim. Respondeo: Quia ex tribu Dan non ita multi sunt futuri electi (plerisque Anti-Christo ex hac tribu orituro adherentibus), ideo tribus ista hic omittitur, et ejus loco tribus Levi substituitur. Ita Irenaeus, Am-

brosius, Augustinus, et alii passim, quos citant Ribera, et Pererius. Tribus *Ephraim* verbo tenet duntaxat, non autem reverè hic prætermissa est: nominatur enim tribus *Joseph*. Atqui tribus Joseph non fuit alia, quam tribus Manasse, et tribus Ephraim, qui fuerunt filii Joseph, sed à Jacob patriarchâ in filios suos adoptati, et hæreditatis naturalium filiorum suorum participes facti. Quare cùm hic præter tribum Manasse etiam nominetur tribus Joseph, haec non alia est, quam tribus Ephraim. Sic verò eam appellavit S. Joannes, secutus morem loquendi aliorum Prophetarum, qui tribum Ephraim appellare solent vel præcise sub nomine *Joseph*, vel cum addito *tabernaculum Joseph*(1). Vocatur autem nomine Joseph tribus Ephraim præ tribu Manasse ob majorem suam amplitudinem atque nobilitatem; et S. Joannes ob reverentiam ethonorem tanti Patriarchæ, cùm de electis et salvandis ex omni tribu prophetaret, maluit eam tribum nomine Joseph appellare, quam nomine Ephraim. Ita Perer.

VI. Apoc. 11, 19, legitur: *Apertum est templum Dei in celo, et visa est arca testamenti.* Sed cap. 21, v. 22, Joannes ait: *In ea (civitate) non vidi templum.* Respondeo: Nulla hic est contradicatio realis, sed apprens tantum. Nam in primo textu *templum Dei* accipitur metaphoricè pro ipsâ beatitudine sanctorum, et sensus est: Ostensa mihi est beatitudo sanctorum, quanta futura sit. In altero verò textu negatur in celo templum esse materiale, sive locus separatus, quo beati se recipient ad orandum et cum Deo se interfundunt. Cùm enim celites Dei et Christi claritate manifesteiantur, haec claritas ipsa cor ad sese trahit et rapit, ut cum Deo perfectè unit. Quare ubi nihil potest mentem ab eâ perfectè unione et contemplatione distrahere, supervacaneus est quivis alijs locus, ad quem se quisque recipiat. Dominus enim Deus omnipotens templum illius est et Agnus. Ita Ribera, qui addit, per arcana testamenti in celo visam denotari arcana mysteria à S. Joanne agita, ut sensus sit, revealata fuisse huic Apostolo magna et recondita mysteria: nam arca erat in intimâ parte templi, que dicebatur Sancta sanctorum, et pariete ac velo magno tegebatur, neque à quoquam videri poterat, nisi à summo sacerdote, idque semel in anno. Alter objectum hanc difficultatem solvunt et explicant Calmet et Alcasar, quilibet nempe conformiter systemati suo, quod tenet de argumento Apocalypses.

VII. Apoc. 12, 1, ait S. Joannes: *Signum magnum in celo, mulier clamabat parturiens et cruciabatur, ut pariat.* Sed c. 21, v. 4, legitur: *In celo neque clamor, neque dolor erit ultra.* Respondeo: Signum hoc, seu ostentum et portentosa visio D. Joanni apparuit in celo non empyreo, nec sidereo, sed aereo; inde enim mulier haec, per quam figurabatur Ecclesia, volavit in desertum. Ita Tirinus et Cornel. à Lap.

VIII. Apoc 13, 8, de Agnose Christo dicitur: *Qui oculis est ab origine mundi.* Sed Christus primùm natus est post 4 millia annorum à mundo condito; quomodo-

(1) Vide psal. 77, et Ezech. cap. 37.

de ergo potuit esse occisus ab origine mundi? Resp.: Aliqui post verba *occisus est*, ponunt comma, et *ab origine mundi* non referunt ad Agnum, sed ad verba praeudentia, non sunt scripta nomina, hoc modo: *Quorum non sunt scripta nomina in libro vite Agni, qui occisus est, ab origine mundi.* Ita Ticonius, Ambrosius, Beda, Ribera, Alcasar, etc., tuncque sensus e facilis, scilicet adorasse bestiam illos, qui ab origine mundi non sunt scripti in libro vite, id est, qui non sunt praedestinati, sed reprobati. Verum cum Biblia romana et alia passim non habeant ejusmodi comma, alii *et ab origine mundi* referunt ad *occisus est*, tuncque sensus potest esse triplex. 4° *Ab origine mundi*, i. e., ante omnia, ab omnibus, puta ab aeterno, Agnus occisus est, non realiter, sed habita ratione decreti divini, quo Deus ab aeterno decrevit redemptionem generis humani per Christi mortem. Ita preter alios Gregor. de Valentia et Vasquez. 2° Agnus occisus est *ab origine mundi*, i. e., ab initio mundi; quia ab initio mundi merita mortis Christi sanctis applicata fuere. 3° Agnus occisus est ab origine seu initio mundi, non in se, sed in suis typis et figuris, puta in sanctis Patriarchis et Prophetis, qui fidei et pietatis causâ occisi, vel in victimis V. T., quia Christi erant figura. Christus ergo occisus fuit in sacrificio Abelis, in ariete quem pro Isaac immolavit Abraham, in Agno paschali, in iugis sacrificio, seu in agno quotidie mane et vespere ab Hebreis in sacrificio oblatu, denique in aliis oibibus et agnis, qui ex lege Dei omni festo effervendi erant. Ita Cornel. à Lap. plures pro se citans interpres.

IX. Apoc. 20, 1 et 2: *Angelus habens clavem abyssi ligavit Satanam per annos mille, et clausit in abysso, ut non seducat amplius gentes.* Sed 1 Petri 5, 8, dicitur: *Adversarius vester diabolus, tanquam leo rugiens, circuit, querens quem devoret.* Respondet: Licet Lucifer ligatus sit in inferno, et ligatus maneat usque ad tempora Anti-Christi, habet tamen suos velut emissarios daemones obique, qui homines tentent et divexent, ut experientia et doctrina SS. Patrum constat; per hos ergo instar leonis sive tauri totum orbem circuit et perambulat, querens quem devoret; ferme sicut Asmodaeus libidinum rex ligatus erat à Raphaële in deserto Ægypti, et ita ligatus mansit probabilitate quamdiu Sara et Tobias vivebant, vel adhuc longius; et tamen interim suos per orbem daemones quasi ganeones et cupidines undequaque emisit, et terram libidinibus et immunditiis contaminavit; quemadmodum etiam de ebræis lascivisque daemoniibus Andron proficiscentibus narrat in Iconibus Philostratus. Ita Cornel. à Lap. et Serarius. Alter respondet Calmet, contendens verba illa, *ut non seducat amplius gentes*, minime significare, daemone modo nemini insidiari neminemque seducere; sed duntaxat indicare, daemoni potentiam teneri constrictam et prepeditam, ut non amplius, ut olim, universam Ecclesiam perturbet et publico christiane religionis exercitio obsistat, prout fecit sub Romanis imperatoribus ethniciis, qui Ecclesiae nefarium bellum indixerunt, atque Iesu Christi regnum evertere contulerunt. Idem sentit etiam Alcasar.

X. Apoc. 20, 11: *Fugit terra et cœlum, et locus non est inventus in eis.* Sed apud Ecclesiasten 1, 4: *Terra in eternum stat.* Respondet: *Fugit terra et cœlum*, id est, pristina facies, forma, et status terrae ac cœli; quia scilicet in aliam pulchriorem formam et statum commutabuntur. Unde talis *locus* et *status*, qualis ante in illis fuerat, non amplius est inventus in eis, sed alius longè amoenior, splendorius et gloriösior. Ita Calmet, et Ribera, et alii interpres passim, secuti S. Augustinum, l. 20 de Civit. cap. 14 (idem fusiūs repetit cap. 16) dicentem: *Peracto quippe judicio tunc esse desinet hoc cœlum, et hæc terra, quando incipiet esse cœlum novum, et terra nova. Mutatione namque rerum, non omni modo interitu, transibit hic mundus.* Aliam explicationem objecti textus Apocalypses assert Alcasar, sensu mystico eum exponens.

XI. Apoc. 20, 14: *Infernus et mors missi sunt in stagnum ignis.* Sed stagnum ignis est in ipso inferno. Quomodo ergo infernus in hoc stagnum mitti potuit? Respondet: Per *infernum* hic non intelligitur locus inferni, sed diabolus, qui per peccatum, quod introduxit in mundum, erat auctor mortis et infernarum penarum. Ita hunc locum exponit D. Augustinus, loc cit. dicens: *Illi nominibus (Scriptura) significat diabolum, quoniam mortis est auctor et infernarum penarum, universaque simul dæmonum societatem. Hoc est enim, quod supra evidenter præoccupando jam dixerat: Et diabolus, qui seducebat eos, missus est in stagnum ignis et sulphuris.* Augustinum sequuntur Ribera et Calmet. At aliam expositionem objecti textus dant Alcasar et Cornel. à Lap., qui censem, quod, sicut præcedente versu 13: *Et mors et infernus dederunt mortuos suos*, inducuntur mors et infernus tanquam duæ personæ tragicæ, atroces, que semper associantur (nam quos mors occidit, eosdem infernus in sepulcris seu specubus subterraneis sepelet), sic versu 14, exdem singuntur cum damnatis ad ignitum inferorum carcere velut descendere, non ut patiantur ab igne, sed ut aeternum Dei inimicos excrucient. Mors enim eos semper occidet, infernus eos semper abscondebit et vivos asservabit, quod patiantur semper ac moriantur. Itaque infernus et mors in ignitu mituntur stagnum, non in sensu proprio et litterali, sed in sensu improposito mox explicato, nempe non ut patiantur ab igne, sed ut aeternum damnatos excrucient.

XII. Apoc. 21, 16: *Civitas, ait, in quadro positæ est, et longitudi et altitudo eius æqualem sunt.* Sed in primis altitudo non est aquilis longitudini aut latitudini. Nam longitudine et latitudine, v. 16, *æquat stadia duodecim millia*: altitudo vero muri, v. 17, non nisi ad centum quadraginta quatuor cubitos ascendit, qui vix tertiam partem unius stadii exequant. Dein an non cœlum empyreum rotundum potius est, quam quadratum? Respondet: Licet aliqui hoc quadratum ad literam acceperint, idéoque cœlum empyreum figure non rotundæ, sed quadratæ esse existimarent; tamen alii passim, teste Cornelio à Lap., tam quadratum illud, quam dimensionem longitudinis, latitudinis et altitudinis per stadia vel cubitos, ut et alia multa solùm

symbolicè vel figuratè intelligenda esse aiunt, videlicet ut per civitatem in quadro positam adumbretur ingens capacitas civitatis cœlestis, in quam ex omnibus quatuor mundi plagiæ electi confluent, queque instar urbium in quadro cum æquabilis ex omni parte longitudine, latitudine, et altitudine posita pulcherrima est. Dixi : Cum æquabilis longitudine, latitudine, et altitudine. Nam, quando sacer textus ait : *Longitudo, altitudo et latitudo ejus aqualia sunt*, non comparatur altitudo cum latitudine vel longitudine, sed qualibet ex his mensuris in se spectata dicitur aquabilis, hoc est, ex omni parte seu latere aquæ magna, ita &c. e. g., altitudo hujus civitatis in quadro positæ non sit major ex parte orientali, quam ex parte occidentali, nec ejusdem longitudine major ex latere orientali quam ex occidentali, nec ejusdem latitudine major à latere orientali ad latus occidentale, quam à latere australi ad septentrionale. Ratio ita textum sumendi est, quia si altitudo comparetur cum latitudine et longitudine, adeoque murorum altitudo esset duodecim millium stadiorum, quemadmodum longitudine et latitudo vix tota civitatis area fondamentis et basi, que ad moles tantæ altitudinis sustinendas requiritur, sufficeret; ingens enim deberet esse crassitudo tam altorum murorum. Deinde, si textum ipsum attente inspiciamus, deprehendemus, quod longitude dicatur quidem æqualis latitudini, *longitude ejus tanta est, quanta et latitudo*; sed cum in eodem verso mentio fit de altitudine, phrasis mutatur, neque dicitur : *Altitudo tanta est, quanta et longitude et latitudo*; sed : *Et longitude et altitudo et latitudo æqualia sunt*, ut intelligeremus, à sacro texto non intendi, altitudinem esse tantam, quanta est longitude et latitudo; sed omnia hac tria esse æqualia, id est, in sensu explicato æquabilia. Ita Sadazar et Cornel. à Lap.

Sunt quidem adhuc plures apparentes antilogiae in libro Apocalypses, sed quia eas in citatis interpretibus soletus sedulus lector facile inveniet, nis recensendis supersedeo.

CAPUT III.

De auctore Apocalypses. De libro vita. De numero salvandorum, etc.

Quæstio I : *An liber Apocalypses auctorem habet S. Joannem Apostolum?* Respondeo : Quamvis olim aliqui, inter quos erat Dionysius Alexandrinus, Apocalypsin tribuerint Joanni non Apostolo, sed alteri presbytero et Christi discipulo, qui hæc de causâ Theologus vocetur; hodiè tamen ex mente Ecclesiæ et SS. Patrum, quos sequuntur quæstiōne citabimus, indubitatum est, Apocalypses auctorem esse S. Joannem Apostolum ac Evangelistam. Nec obstat primum, quod in codicibus græcis hic liber inscribatur Apocalypsis Joannis Theologi, quia cognomen Theologi appropriatum fuit S. Joanni ob sublimitatem ejus doctrinae, quæ de Verbi divinitate altissimisque mysteriis profundissimè disseveruit. Unde Theophyl., prefat. in Evang., Joannem vocat magnum Theologum. Idem Theologi nomen S. Joanni attribuunt S. Cyrillus, S. Chrysostomus,

Origenes, S. Damascenus, qui, orat. de Transfigurat., S. Joannem vocat purissimum Theologum organum, et alii quos Baronius, ad ann. Christi 97, pag. 808, citat.

Secundò non obstat, quod Apocalypsis stylo différre videatur ab Evangelio et Epistolis S. Joannis; quia prorsus alia in Apocalypsi est materia, scilicet prophetia, quæ alio stylo scribenda est, quam historia vel ethica. Præterea observarunt eruditæ, et multorum locorum inductione comprobárunt, stylum Apocalypsis omnino similem esse stylo S. Joannis, de quo Millius, Proleg. § 177, et Wolffius, in Curis philol. Ac valet presertim haec observatio, si in Apocalypsi verba et phrases ab Angelo in calamus dictata distinguantur ab aliis, quas S. Joannes suis verbis enuntiat; in his enim suam planè phrasin Evangelio et Epistolis similimam retinet. Errat ergo Beza, dum temerè ex styli diversitate conjectat, librum Apocalypses esse Joannis non Apostoli, sed ejus qui cognominatus est Marcus, Act. 12, 25. Certe levissime huic conjecturæ repugnat præter sensum SS. Patrum et totius Ecclesiæ argumenta plura ex ipso libro Apocalypses de prompta. Nam primò scriptor hujus libri in Pathmo insula luit propter testimonium de Jesu datum, Apoc. 1, 9, id quod de solo S. Joanne Apostolo tota veterum historia (1) refert. Secundò, mentio in Apocalypsi fit septem Ecclesiis Asiae Proconsularis, quæ curis S. Joannis Apostoli singulari modo creditæ fuerant. Tertiò, stylus, ut supra dixi, est stylo S. Joannis similis, nihilque toto in libro occurrit, quod vel atati, vel genio, vel aliis indubia S. Joannis Apostoli scriptis aduersetur. Quarò, scriptor Apocalypses ibi non uno in loco Joannes dicitur, et quidem ille ipse Joannes, qui Jesum ejusque facta vidit et annuntiavit (2).

Neque dicas : Proprii nominis commemoratione non fuit usitata S. Joanni Apostolo seu in Evangelio, seu in Epistolis suis; ergo potius frequens illa in Apocalypsi huius nominius repetitio alium libri auctorem prodit. Respondeo : Nego cons.; nam diversitas argumenti alium scribendi modum induxit. Apocalypsis est liber propheticus. Usitissimum autem Prophetis est, nomen suum repete. Videbis id ab Isaïa factum decies sexies, ab Jeremiâ plus quam centies, bis ab Ezechiele, quater et centies à Daniele. Quin haec ipsa nominis *Joannes* repetitio cum addito, *qui testimonium perhibuit verbo Dei et testimonium Jesu Christi, quæcumque vidit, fui in insula, que appellatur Pathmos*, de auctore Apocalypses certos nos reddit, ut paulò ante observavimus.

Dices : Hi ipsi modi loquendi sunt conflicti ab impostore aliquo, nempe à Cerintho exēuntis primi seculi heresiarchâ, ut in hoc libro à se composito et facto S. Joannis nomine inscripto deliramentis suis anatoritatem conciliaret. Respondeo : Erant quideam olim etiam, qui Apocalypsim à Cerintho ob causam

(1) Vide S. Hieronymum de Scriptor. Eccles. v^a *Joannes*; et Sulpijum Severum, l. 2 Histor. c. 31.

(2) Ut patet ex Apoc. capite primo v. 2, collato cum Epist. 1 Joan. 1, 1 et 2.

max indicatam exaratum putarunt. Verum, quamvis indubitatum sit, Cerinthum suam (1) edidisse Apocalypsim, quam Baronius S. Joannis nomine ab eodem evulgatam arbitratur, diversam tamen fuisse à genuinâ S. Joannis Apocalypsi, à Patribus perspicuum prorsus (2) accipimus. Porrò recte monet illust. Calmet. Prefat. in Apocalypsim, artic. 3, sententiam, qua Apocalypsim nostrorum Bibliorum Cerintho adscribit, pluribus refellere supervacaneum esse, cum hujus haeresiarchæ errores ab eâ validissimè oppugnentur.

Questio II : An liber Apocalypses est canonicus? Antequâm respondeam, observo, Marcionitas clim et Alogianos, teste Epiphanius, lib. 2, hæres. 51, et posterioribus seculis Erasmus et Lutherum, Apocalypsim à canone S. Scriptura rejicisse. Dubitârunt etiam aliquando nonnulli catholici scriptores de autoritate hujus libri, presertim Caius vetus auctor sub Zephyrino papâ Romæ vivens, teste Eusebio, lib. 3, c. 28. Similiter teste Hieronymo, epist. 129 ad Dardan., *Gregorii Ecclesie Apocalypsim non suscipiunt*. Sed hoc intelligendum de tempore S. Hieronymi, et de aliquibus dantaxat Ecclesiis, non de omnibus; nam de pluribus contrarium ostendunt cardinales Baronius et Bellarminus. Cæterùm etiam Amphylochius coœvus S. Basilio, Catal. lib. canon., de suo tempore loquens, ait : *Apocalypsin Joannis aliqui ita* (libris canonicis) *inservunt; sed longe plurimi adulterinam respununt*. Beza verò, exeterique Calviniste Apocalypsim inter canonicas Scripturas numerant, quibuscum etiam Magdeburgenses, centur. 1, lib. 2, c. 4, aliique hodiè Protestantes hâc in re sentiunt, strenue pugnantes pro Apocalypsi adversus Lutherum suum. Rationem autem, cur Calvinista, quia criores Ecclesie romane hostes videri volunt, jam olim censuerint sibi recipiendam esse Apocalypsim, Alcasar, in Proœmio ad Apocal. notatione 2, assignat istam; nempe ut obscuris hujus libri ambiguatis abutentur ad acerbatis suæ virus in romanum pontificem evomendum. Verum, quidquid de hoc sit, ad propositam questionem respondeo et dico : Liber Apocalypses est canonicus. Patet id ex decreto concilii Romani sub Damaso, ac ex concilio Florentino et Tridentino. Item ex antiquissimo concilio Ancyrano, Carthaginensi III, et Toletano IV. Rursus ex Innocentii I. Epist. 3 ad Exuperium, Gelasio, Augustino, Isidoro et aliis, qui canonem librorum canoniconum pertexunt. Illi enim omnes in eo nominant et collocant Apocalypsim. Quocirca SS. Patres passim Apocalypsim citant, ut librum canonicum, e. g., Irenæus (3), Justinus (4), Tertullianus (5), Origenes (6). Taceo alios, quos citat Perierius. Vide etiam card. Baronium (7) et Bellarmimum (8).

(1) Vide Theodoretum hæret. fabul. 1, 2, c. 3.

(2) Vide Tillemont. notâ 3 in Cerinthianos.

(3) L. 4, c. 37, et l. 5, c. 3.

(4) In Dial. cum Tryphon.

(5) L. 3 contra Marcio., c. 14, et l. 4, c. 5; de Præscript. c. 35.

(6) Homil. 7 in Josue.

(7) Ad ann. Christi 97.

(8) L. 1 de Verbo Dei, c. 49.

Porrò argumenta adversariorum jam præoccupavimus in questionibus precedentibus (1); nunc tamen aut alterum hic proponam aut repetam.

Argum. I. Prater Caium scriptorem antiquissimum, S. Hieronymus testatur, Apocalypsim suâ ætate non fuisse à Græcis receptam. Insuper, eodem Hieronymo teste, viri quidam eruditissimi Apocalypsim tanquam librum ab apostolica gravitate degenerem convitabantur. Respondeo ad primum : unus alterve antiquis scriptor, cui plures etiam Græci ex eum S. Hieronymi dicuntur adhesisse, negligi potest, si comparatur ad communiores PP. antiquorum sensum, et universalis demum Ecclesiæ consensum, de quo supra. Caio opponuntur Irenæus, Justinus, Tertullianus, aliique supra indicati. Græcis sub ævum S. Hieronymi secùs opinantibus opponuntur Græci primi, secundi ac tertii seculi, Apocalypsim S. Joanni Apostolo vindicantes, imò et plurimi sub ætatem S. Hieronymi : S. Epiphanius enim, hæresi 72, eodem seculo reprehendit omnes qui de Apocalypsi item moverant. Ad secundum, gustum sanè depravatum habuerint, quicumque sunt viri isti eruditissimi, librum, in quo teste S. Hieronymo *tot sunt sacramenta quot verba, conviciis insectari ausi*. Ac sanè si nulla gravitatis Apostolicæ vestigia in eo deprehendissent, quo pacto tot SS. Patres, et tota demum Ecclesia cumdem S. Joanni vindicassent?

Argum. II. Apocalypsim nemo intelligit; ergo à canonone librorum divinorum meritò excluditur. Respondeo : Dist. ant. : Nemo intelligit Apocalypsim quoad singula verba vel ænigmaticas quasvis visiones, esto; quoad certa capita, sententias et vaticinia, nego. Sunt utique in Apocalypsi multa admodum obscura ac non-nisi conjecturis attingenda, cuius obscuritatis causas supra, quest. 2, assignavimus ; at sunt etiam ibi præcepta longè clarissima de constantiâ in persecutionibus, de hereticis et pseudo-prophetis fugientibus. Satis etiam planæ doctrinae habes in uno Apocalypses scopo, qui ex sententiâ Bellarmini alias non est, ac incitamentum ad perseverantiam et patientiam tempore persecutionum. Absolutum autem planè est, librua idèo, quia obscurus est, à Canone excludere; plurima quippe sunt in sacris Scripturis, præsertim in libris propheticis, quæ vel nemo, vel pauci intelligent, num idèo rejicienda? Non ita olim sensit Dionysius Alexandrinus, qui apud Eusebium, lib. 7 Hist. c. 22, de Apocalypsi ita disserit : *Ego verò spernere aut abjecere scripturam libri hujus nullatenus audeo... sed hoc magis de eo iudico, quid... sit in eo arcanus quidem et reconditus atque admirandus omnibus sensu, quem et ego admiror ac veneror, etiam si non intelligo. Et ita sentio, quid divina aliqua sacramenta sermonibus contegantur humanis, non tam iudicio meo discernens, quam fide credens; et idèo non reprobo quæ non intelligo, sed tantò magis admiror, quantum minus assequor.* Denique etiam illud observandum, quod, licet antiquis Patribus Apocalypsis obscurissima visa sit, nobis tamen ejus intelligentia

(1) Vide supra, quest. 1 et 2 de Apoc.

multò facilitor reddatur ex causis alibi (1) assignatis.

Quæstio III: *Quid est liber vitæ, et quid est in eo scribi, aut ex eo deleri?* Antequam respondam, observo, sœpius in Apocalypsi (2) et in aliis S. Scripturæ locis (3) mentionem fieri de libro vitæ. Sic, ut alia taceam, Apoc. 20, v. 15, dicitur: *Et qui non inventus est in libro vitæ scriptus, missus est in stagnum ignis.* Hoc prænato, ad propositam questionem respondeo cum D. Thomâ, 1 part. quest. 24, art. 1, et alius: *Liber vitæ est ipsa Dei notitia, quâ firmiter retinet seu scit, se aliquos prædestinasse ad vitam æternam.* Igitur hæc dictio, *Liber vitæ* est metaphorica secundum similitudinem à rebus humanis acceptam. Sicut enim inter homines fieri solet, ut illi, qui ad aliquid eliguntur, conscribantur in libro vel catalogo, e. g., milites, aut senatores qui idcirco olim dicebantur *Patres conscripti*; ita etiam conscriptione seu annotatione non externa et materialis, sed intelligibilis in ipsa divina mente eorum, qui prædestinati sunt ad cælum, dicitur *Liber vitæ*. Nam sicut liber seu scriptura libri est signum rerum in ea descriptarum; ita etiam firma memoria, vel notitia alicujus rei est quasi quedam tabula, in quâ res descripcta continentur, secundum illud, Prov. 3, 3: (*Describe misericordiam et veritatem*) *in tabuliscordis tui.* Pari ratione notitia reproborum, quam Deus habet, dici posset *Liber mortis* (4); quia in Deo datur infallibilis præscientia dannendorum & quæcumque salvandorum, et in republicâ benè ordinatâ non solum in inscribuntur speciali libro, qui præmo, sed etiam, qui supplicio vel peñâ mortis digni sunt. Sed S. Scriptura abstinet ab hoc loquendi modo, et quandocumque loquitur de iis, qui à Deo inscripti sunt in libro, nūquā de libro mortis, sed semper de libro vitæ, vel strictè, vel saltem latè tali in sensu mox explicando intelligenda est. At

Oppones I. In Ecclesiastico 24, 52, legimus; *Hæc omnia liber vitæ, et testamentum Atissimi et agnitus veritatis.* Ubi glossa interlinearis ait, hoc est, *novum et vetus Testamentum.* Praeterea, S. Augustinus, 1. 20 de Civit. Dei, cap. 14, ait, quod liber vitæ sit, quædam vis divina, quâ fuit ut cuicunque opera sua bona vel mala in memoriam reducantur. Sed neque hæc vis divina, neque novum et vetus Testamentum est notitia, quam Deus ab aeterno habet de prædestinatis; ergo liber vitæ est aliquid aliud, quâm prædicta notitia. Ad hanc objectionem respondet S. Thomas loc. cit. ad primum, his verbis: *Dicendum, quod liber vitæ potest dici dupliciter. Uno modo conscriptio eorum, qui sunt electi ad vitam; et sic loquimur nunc de libro vitæ atque hoc sensu (librum vitæ ordinariè sumit S. Scriptura), alio modo potest dici liber vitæ conscriptio eorum, quæ ducunt ad vitam. Et hoc (iterum) dupliciter: vel sicut agendorum; et sic novum et vetus Testamentum dicitur liber vitæ: vel sicut jam factorum; et sic illa vis divina,*

(1) Vide supra, prefatione in Apoc., et quest. 2 et 3.

(2) Apoc. 3, 5. Et 17, 8. Et 20, 15. Et 21, 27.

(3) Psalm. 68, 29. Et ad Philipp. 4, 3. Et Daniel,

12, 4.

(4) Vide Suarez l. 1 de Prædest. cap. 20.

s. 8. iv.

quâ fiet, ut cuiilibet in memoriam reducantur facta sua, dicatur liber vitæ. Sicut etiam liber militis potest dici, vel in quo scribuntur electi ad militiam, vel in quo traditur ars militaris, vel in quo recitantur facta militum. Ille usque doctor Angelicus.

Oppones II. Ex libro vitæ deleri possunt, qui in eo scripti sunt: sed notitia Dei de aliquâ re non potest deleri aut mutari; ergo liber vitæ non est ipsa Dei notitia, quam ab aeterno habet de prædestinatis. Major patet ex textibus S. Scripturæ infra afferendis. Respondeo 1^o: Dist. maj. Ex libro vitæ simpliciter et strictè dicto aliqui deleri possunt, neg. maj. Ex libro vitæ secundum quid et latè tali, subdist.: Ita, ut deletione se teneat ex parte ipsius libri vitæ, seu præscientia divinae, quasi hæc esset mutabilis, nego; ita ut deletione non referatur ad librum vitæ ex parte præscientie, sed ex parte rerum præscritarum, quæ sunt mutabiles, conc. S. Thomas, loc. cit. art. 3, et alii plures faciunt disserimen inter librum vitæ simpliciter, et secundum quid talen; liber vitæ simpliciter et strictè dictus est notitia Dei, quâ scit se aliquos prædestinasse ad vitam æternam; liber autem vitæ secundum quid et latè talis juxta hos auctores est notitia Dei, quâ scit, quinam sint habituri gratiam justificantem tribuentem jus ad vitam aeternam. In primo libro inscripti sunt soli electi seu ad cælum prædestinati, et hi nunquam ex hoc libro delentur, nec deleri possunt potentia consequente, prout infra pluribus explicabimus. In secundo autem libro inscripti sunt etiam illi reprobæ, qui ad tempus sunt justi seu obtinent gratiam sanctificantem, sed ante finem vita sue illam per peccatum mortale perdent. Et tales possunt deleri et delentur de libro vitæ, ita tamen, ut deletione non referatur ad notitiam Dei, quasi Deus aliquid præsciat, postea ne- sciat, aut aliud præscire incipiat; sed ad rem scitam, quia scilicet Deus scit, aliquem prius per gratiam obtinere jus ad vitam æternam; et postea hoc jus perdere, cum deficit à gratia. Ita deletionem aliquorum de libro vitæ explicant præter D. Thomam, S. Anselmum et alii passim. Satis hoc quidem probabiliter. Sed Ribera, Commentar. in Apoc. 3, 5, respondet 2^o, et censet probabiliorē ac S. Scripturæ sancitorumque Patrum dictis magis conformem esse sententiam eorum, qui dicunt reprobos (etiamsi ad tempus justos, sed finaliter non perseverantes) nullo modo, nequidem secundum quid in libro vitæ scriptos esse, nam Scriptura tantum de prædestinatis dicit, quod sint inscripti libro vitæ; sicut vicissim de non prædestinatis, et si fortè ad tempus justis, simpliciter ait, quod eorum nomina non sint in hoc libro; ut patet expediti textus Apocalypses et aliorum S. Scripturæ locorum ad initium hujus questionis supra citatos. Idipsum etiam docet S. Augustinus, loco jam citato, c. 45, simpliciter dicens: *Liber vitæ significat prædestinationem eorum, quibus aeterna dabitur vita.* Eadem cum S. Augustino est sententia Haymonis, Comment. in Apoc. et omnium, qui aliter, quâm S. Thomas deletionem de libro vitæ explicant, quos statim nominabimus. Sed restat solvenda difficultas; quomodo aliqui

deleri dicantur de libro vite, si non scribantur in eo nisi prædestinati, quos constat deleri non posse. Hanc objectionem proponit et dissolvit S. Augustinus explicans illa verba Psalmi 68 : *Deleantur de libro viventium, et cum justis non scribantur, in qua ita commentatur : Isti ergo quomodò inde delentur, ubi nunquam scripti sunt? Hoc dictum est secundum spem ipsorum, quia ibi se scriptos putabant. Quid est, deleantur de libro vite? Ut ipsis constet, non illus ibi esse. Et paulò post : Sic ergò et hic illi, qui se sperabant tanquam merito justitiae sue in libro scriptos Dei, cùm perducta fuerit damnatio eorum etiam ad cognitionem eorum, delebantur de libro viventium, id est, non ibi se esse cognoscant. Nam versus qui sequitur, exponit quod dictum est ; Et cum justis non scribentur.* » Hucusque D. Augustinus. Eodem modo exponit Rupertus illud Moysis Exod. 32 : *Aut dimitte illis hanc noxam, aut dele me de libro tuo, quem scripsisti.* S. Ambrosius paulò aliter explicat quosdam deleri de libro vite, nimirum secundum opinionem hominum, in quantum homines opinantur eos in libro vite scriptos propter præsentem justitiam, quam in eis vident; sed quando apparet sive in hoc seculo, sive in futuro, quòd à justitia seu gratia sanctificante exciderint, dicuntur inde deleri. Hec S. Ambrosii expositio cum S. Augustini explicatione adē non pugnat, ut una eademque planior ex eis fiat, atque ita eos deleri dicamus de libro vite, qui vel scipios putabant in eo esse scriptos, vel homines ex operibus, que videbant, ita judicabant de illis, sed postea cùm deprehendantur Dei iudicio dannati, adēque in libro vite non inveniuntur scripti, dicuntur deleri. Non igitur delentur secundum rei veritatem, sed secundum stiam vel aliorum hominum opinionem. Nam Scriptura sapè loquitur, non ut res ipsæ sunt, sed ut ab hominibus iudicantur, seu apparent. Sic Luc. 2, 48, legimus : *Ecce pater tuus et ego dolentes quererabamus te, et tamen S. Joseph non erat verus et naturalis Christi pater, sed tantum putatitus, seu opinione hominum.* Et Matth. 11, 25 : *Quia abscondisti haec à sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis,* id est, Apostolis et exteris fidelibus simplicibus et humilibus, qui nempe juxta opinionem mundi parvuli et contemptibiles sunt. Quare merito quasi scripti in libro vite, aut ex eo deleti dicuntur, qui se in eo scriptos putabant, aut scripti ab hominibus putabantur.

Nihilominus notandum, quòd SS. Patres communiter et interpretes non hoc sensi cum Ruperto explicitant verba illi Moysis : *Aut dimitte illis hanc noxam, aut dele me de libro tuo, quem scripsisti,* neque illud Pauli ad Rom. 9, 5 : *Optabam ego ipsa anathema esse à Christo pro fratribus meis,* id est, deleri de libro vite pro fratribus meis; sed utrique huic textui assignant alium sensum. Nam juxta S. Hieronymum, epist. 151 ad Algasiam, in his duobus textibus Moyses et Paulus loquuntur de vita corporali, ita ut ordinata charitate parati fuerint pro spirituali hebrei populi, vel fratrū utilitate iacturam temporalis vite pati; vel si Moyses loquitur de exitio animæ seu deletione sui nominis ex numero prædestinatōrum (ut cum S.

Chrysostoma et D. Thomā interpres communiter intelligent) hæc verba protulit ex ardentí zelo pro salute populi israeliticī per quandam exaggerationem, et hyperboleū, probè guarus, se non delendum ē libro vite; idque modo Deum rogavit, quo amantes, qui, dum aliiquid ab amico precibus extorquere volunt, conditiones adjiciunt, quas probè sciunt, nunquam implendas et morā fieri impossibilis esse, ut, v. g., aut occide me, quia nisi annueris, vivere non possum. Sic pariter Moyses et Paulus loquuntur in hypothesi impossibili, aut explicare volunt suum desiderium conditionatum, non absolutum, mallem deleri de libro vite, aut esse anathema pro fratribus meis, si modo id fieri posset, et mihi fieret. Similibus emphaticis et hyperbolicis loquendi formulis etiam usi sunt SS. Xaverius, Salesius, Theresia, aliique; scilicet intelligendi sunt de conditione impossibili.

Oppones III. In Apocalypsi 3, 11, scriptum est : *Tene quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam,* et Paulus 1 Cor. 9, 27, ait : *Castigo corpus meum, et in servitutem redigo, ne forte, cum alii prædicaverim, ipse reprobus efficiar.* Et Ecclesia die Cinerum rogit Deum, ut omnium fidelium nomina beatæ prædestinationis liber adscripta relinet; ergo ex prædestinato potest aliquis fieri reprobus, et vicissim ex reprobo prædestinatus, juxta illud D. Augustini effatum : *Si non es prædestinatus, fac ut prædestineris;* consequenter liber vite et prædestinationis est mutabilis, proin non potest esse ipsa Dei notitia, vel decretum, quod habet de prædestinatis. Respondeo : Hac omnia non probant, librum vite, aut prædestinationem esse mutabilem. Nam corona, de quā S. Joannes in Apocalypsi loquitur, non est gloria cœlestis voluntate Dei absolutè destinata electis, sed merces fidei, patientie, ceterisque virtutibus promissa et preparata non absolute, sed conditionatè, nempe sub conditione perseverantie in bono, ita ut sensus sit : *Retine fidem, patientiam, ne quis coronam fidei et patientie denuo latet conditionatè promissam, te non perseverante, sed cadente accipiat.* Ita Cornelius à Lapide hunc locum exponunt. Ex dicto autem S. Pauli corpus suum castigantis id unum legitimè inferri potest, hunc Apostolum eo tempore, quo ista scriptis, nondum habuisse revelationem plenamque certitudinem de æternâ suâ salute, ex quo quidem sequitur, prædestinationem seclusa speciali revelatione esse incertam quod nos, non autem esse incertam quod se, aut mutabilem. Denique ad vulgatum illud, si non es prædestinatus, fac ut prædestineris, respondeo, hæc verba non inveniri in operibus S. Augustini, sed ista : (1) *Non traheris, ora ut traharis.* Illud autem effatum non est intelligendum de ipso prædestinato.

(1) Tract. 26 in Joannem S. Augustinus in illa Christi verba Joan. 6, 44 : *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum,* ita commentatur : « Magna gratia commendatio. Nemo venit, nisi tractus... Quare autem illum trahat, et illum non trahat, nollī velle indagare, si non vis errare. Semel accipe et intellige, non traheris, ora ut traharis. »

nationis decreto divino, quasi Deus nondum decreverit nostram predestinationem, et possit moveri nostris precibus; ut nunc eam decernat (absurda enim foret haec expositio); sed intelligendum est de executione predestinationis, ita ut sensus sit: Nondum percipis in te effectus predestinationis, gratias efficaces, seriam salutis curam, etc., ora ut percipias. Ceterum, si queras, an homo reprobis seu non predestinatus non possit facere, ut sit predestinatus et aeternum salvetur, respondeo: potest hoc potentia antecedente seu in sensu diviso reprobationis, quem sensum divisi homini facere potest, servando mandata Dei; sed non potest hoc potentia consequente, seu in sensu composito reprobationis, hoc est, homo potest quidem facere, ut Deus ipsum ab aeterno praevideat, finali gratiae cooperaturum, siveque potest impedire sui reprobationem; quia Deus neminem reprobavit, nisi quem praevidet finali gratiae de sensuram; at si homo finali gratiae dissentiat, siveque faciat, ut Deus eum ab aeterno praevideat, huic gratiae dissensuram, et in peccato moriturum, ac proin cumdem reprobet, non potest simul facere, ut Deus hoc non praevideat, aut ipsum non reprobet; cum res, ex supposito quod sit, non possit non esse: potest tamen homo, ut paulo ante dixi, facere, ut nunquam data sit in Deo haec praevisio, aut decreatum reprobatum, sed potius praevisio de ejus cooperatione cum gratia finali, ac proin etiam decretum predestinationis ad gloriam coelestem tanquam mercedeum et coronam meritorum; prout theologi pluribus explicare solent in tractatu de Deo, ubi de Dei praescientia et predestinatione agunt.

Questio IV: An plures homines sunt salvandi, vel quamdamandi? Antequam respondeam, observo, quod in Apocalypsi verbis illis cap. 7, v. 9: *Post haec vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat... stantes ante thronum,* significatur innumerabilis multitudo predestinationis. Unde occasione hujus versus Apocalypses, juvat examinare celebrem illam questionem, plures sint salvandi, quam dammandi? Scio quidem, quod Vasquez, part. I, disp. 101, art. 7, censeat, hanc questionem esse fermè inutilem et parum conducecent ad edificationem fidelium; inquit posset ea aliqui videri temeraria, cum S. Scriptura non semel (1) testetur numerum electorum esse mysterium soli Deo cognitum, et Ecclesia cum D. Thomâ, part. I, q. 23, art. 7, dicat, *numerum electorum esse soli Deo cognitum.* Verum nec inutilis est haec questionis; servit enim maximè magnificandæ misericordiae divinae, vel vicissim justitiae, levanda mortaliū spei, vel salutari timori, et exaltando cœlitum gaudio. Nam quot in cœli socii, tot gaudia, gaudiumque invalescit proportione invalescentis beatorum hominum multitudinis. Neque est temeraria; Scriptura enim, Ecclesia, et D. Thomas citatis locis loquuntur de numero certo definito electorum; ab hoc autem investigando nos alieni sumus quam qui maximè, id unum inquirentes, utrum electi homines

numeriosiores sint hominibus reprobis, nihilque addimus de numero certo definito electorum, cuius scientia obsignata est sigillis septem ab ipso Christo solvendis Apoc. 5, 1, ut hunc locum plurimi interpres exponunt apud Cornelium à Lap. Præterea, quando S. Thomas ait, soli Deo esse cognitum numerum electorum, loquitur de cognitione infallibili et scientifica, ac vult, nihil certi hac in re haberi; hoc autem non impedit, quominus studeamus rem hanc discutere cognitione quādam conjecturali; quæ non nisi verisimilitudinem fundet.

His pronotatis, ad propositam questionem non tam respondeo, quām varias variorum auctorum opiniones recenseo, apud quos haec questio fuisus discussa legi poterit. Ego tantum paucis indicabo, quid de singulis hisce opinionibus sentiam, aut sentiendum sit.

Itaque I. Si sermo sit de hominibus absolutè omnibus, qui à principio mundi usque ad finem mundi fuerint, et futuri sunt, est communis doctorum catholicorum et vera sententia, numerum reproborum esse multò majorem numero salvandorum. Maxima enim pars hominum sunt ethnici, aut Judei, aut Mahometani, aut heretici, quibus nostra etate accensendi sunt indifferentiae, et theiste numero plurimi; hi omnes aeternū peribunt, nisi ad unitatem catholicam, et veram fidem revertantur. Unde verissimum est illud Christi effatum, Matth. 7, 14: *Arcta est via que dicit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam.*

Putat quidem Hieronymus Plaza, de Paradiso, part. 3, cap. 3, et prolixè conatur ostendere sententiam benignam de maiore numero electorum, quām reproborum, etiam si universum hominum genus spectetur, esse saltē probabilem, nullaque censoria theologicā perstringendam. Verum oppositam sententiam (majorem videbatur esse numerum reproborum, quam predestinationis, si universum hominum genus, seu omnes ab origine usque ad finem mundi existentes homines spectentur) de fide esse apud Henno (1) docent Alarcon, Montepilosus, Aravius. Certam eam vocat Ruiz de Montoya (2), communem et veram Suarez (3).

II. Si sermo sit de solis christianis, seu baptizatis (sive sint catholici, sive acatholici) tam adultis, quam ante usum rationis morientibus simul computatis, videtur certa sententia (ut Hieronymus Plaza, et Ruiz de Montoya advertunt) majorem esse numerum predestinationis, quam reproborum. Adhibita enim omni diligentia, consultisque parochis medicisque, et exploratis libris infantium et adulorum, qui sepulti jacent in primaria numerosissimaque parochiâ Hispalensis civitatis, et in quibusdam aliis parochialibus templis, subducta ratione octo aut decem annorum laudatus Ruiz comprehendit, aliquando majorem, aliquando vero minorem resultare numerum infantium,

(1) Part. 2 Empycol. l. 6, exerc. 21, sect. 19, n. 142.

(2) De Predestin. disp. 54, sect. 1, n. 3.

(3) De Deo uno, de Predest. l. 6, cap. 3.

quād adulorum morientium; semper inaequalitatem esse exigua. Unde, si his infantibus, quorum omnes aut plerique baptizati sunt, addas adultos catholicos, et etiam acatholicos illos, qui duntaxat materiales haeretici sunt, et in statu gratiae decidunt, idem liberos hereticorum ante amissam gratiam baptismalem morientes, haud dubie major erit numerus electorum, quād reproborum.

III. Si sermo sit de solis Christianis adultis, intellegendō nomine Christianorum non tantū catholicos, sed etiam haereticos, apostatas, et schismaticos fidem in Christum profiteentes, in hac, inquam, generalitate loquendo, probabilius mihi est, majorem esse numerum reproborum, quād electorum. Nam haeretici, apostatae et schismatici semper fuerunt in magno numero, qui adjuncto numero impiorum fidelium male morientium, planè excedit numerum sancte morientium. Ita etiam sentit Suarez loc. cit. aliisque.

IV. Si sermo sit de solis catholicis, attamen tam adultis, quād ante usum rationis morientibus, iterum indubitatum est, plures salvari, quād damnari, ex ratione supra in assertione 2 adducta. Sēpius enim observatum est (ut cum Ruiz de Montoya etiam Segneri in suo Homine Christiano p. 1, discurs. 5, adverit), totidē ferè mori sacro fonte ablutos ante discretionis annos, quot adultos. Unde si illis infantibus addantur reliqui omnes catholici, qui adulti salutem consequuntur, obscurum non est, majorem eorum, quād reliquorum numerum esse; plures proinde necesse est, esse catholicos salvos, quād damnatos: maximē cū ad felicem hanc turbam pertineant, etiam liberi hereticorum parentum, ante amissam gratiam baptismalem deceasedentes.

Si autem quæstio instituatur de solis catholicis adultis, non adnumeratis infantibus, controversia est, in utramque partem probabilis. Multi defendunt, ex adultis catholicis plures damnandos, quād salvandos, iuxta illud Christi effatum, Matth. 20, 16 et 22, 14: *Muli sunt vocati, pauci verò electi.* Pro severiore hac sententiā non immeritò citantur S. Gregorius M., S. Augustinus et S. Chrysostomus. Nam S. Gregorius M., hom. 49 in Evang. ait: *Muli ad fidem pervenient, et ad cœlestē regnum pauci perduncuntur.* Ecce enim ad hodiernam festivitatem quād multi convenimus; parientes Ecclesie impletus; sed tamen quis sciat, quād pauci in illo electorum grege numerantur? S. Augustinus verò, lib. 2 contr. Crescon. c. 66, inquit: *Ipsi boni verique Christiani, qui per scipios muli sunt, in comparatione malorum falsorumque itidem pauci sunt. Sic multa grana, quibus horrea magna complentur, pauca dicimus in comparatione palearum.* Ergo sicut in area major est palearum numerus, quād tritici, ita et in Ecclesie plures sunt reprobri, quād predestinati. Nam verba illa S. doctor videtur de solis catholicis protulisse, non de haereticis aut aliis christianis, qui Ecclesiā exierunt. Dixerunt enim paulò ante: *Imi non tantū haereticus, verum etiam ceteris hominibus malis velenus est orbis.* Denique S. Chrysostomus (1) in hac

verba pronuntiat: *Quot putatis esse in hac civitate, qui salvi fiant? Non possunt inveniri in tot millibus centum, qui salventur. Quin et de his dubito. Quanta enim in juvenibus malitia! quantus in senibus tepor!* Quod utinam non de singulis Christianorum civitatis verè dici posset!

Confirmatur haec severior sententia etiam ratione. Nam pauci totā vitā servant innocentiam, paucique post peccatum condignam agunt penitentiam. Et quamvis plurimi ante mortem suscipiant sacramenta, conversio tamen ad mortem usque dilata, raro est vera, ac frequentissim ad minimum dubia; adeoque talis non est, qua spem satis firmam de plurimorum salute fundare queat. Ita Paulus Segneri (1), aliisque magni nominis, et concionatores ferè omnes, præcipue de la Volpilière, part. 2, conc. 55, Loriot, part. 1, conc. 41, Michael à S. Catharinā Ord. Eremit. Discal. S. Augustini volum. 1, tract. 25, ubi vehementer propendet in sententiam, plures etiam ex sacerdotibus, religiosis, et monialibus damnari.

Nihilominus benignam hac in re opinionem tanquam verò probabilem, et Dei clementia, Christique Domini meritorum ac sacramentorum efficacitatem magis consentaneam defendunt Calini (2), Suarez (3), Lorinus (4), Marin (5), Alarcon (6), aliisque. Nam, ut Suarez ait, licet major pars adulorum sēpius mortali peccent, tamen sēpius resurgunt, et ita cadendo et resurgendo vitam transigunt. Tandem verò in fine pauci sunt, qui per sacramenta non præparentur ad mortem, et dei peccatis dolent, saltē per atritionem; hoc autem sufficit, ut in eo tempore justificantur. Et postquam justificantur, facilè solent illo parvo tempore perseverare sine novo peccato mortali; ergo pensatis omnibus, verisimilius est plures ex adultis Catholicis salvari.

Neque obstant illa Christi verba: *Multi sunt vocati, pauci verò electi.* Varie enim sunt et benē fundatæ explicationes horum verborum, faventes benignæ sententiae. Memoro solum duas. S. Hieronymus, Comment. in Isa. 24, 13, predicta verba sic exponit, ut per paucos electos non intelligantur omnes predestinati, sed duntaxat residui Catholici tempore Antichristi. Ratio ita expoundi textum est, quia ibi agitur de parabolâ vocatorum diversis diei horis, haec autem diversa horæ juxta S. Gregorium et alios, diversas mundi aetas significant; unde illud dictum de ultimis vocatis ad undecimam, loquitur de ultimis Catholicis sub finem mundi. Nimirum vocati per quinque sacras mundi aetas (ab Adamo ad Noe, à Noe ad Abraham,

mil. 24 in Acta Apost. Porrò, licet Antiochiae multi fuerint ethnici et infideles, tamen Constantinopoli, ubi homilia in Acta Apost. jam episcopus composuit, omnes aut plerique erant Christiani. Vide hom. 9 in Act. Ap.

(1) In Homine Christiano, part. 1, serm. 5.

(2) In Samuelle Eccles. tom. 1, serm. 159.

(3) Loc. cit. nempe 1. 6 de Prædest. c. 3.

(4) In Psalmum 158, 18.

(5) Tom. 1 Theol. tract. 5, de Prædest. D. 54, sect. 2, num. 42.

(6) Disp. 6, c. 2, num. 4.

ab Abraham ad Moysen, à Moysi usque ad adventum Christi, ab hujus adventu primo usque ad finem mundi multi sunt; electi, qui residui erunt tempore Antichristi, pauci. Aliam expositionem affer Salmeron, tom. 7, tract. 53, n. 53, nomine vocatorum intelligens predestinatos, nomine vero electorum illos, qui inter eosdem predestinatos ad peculiares et extraordinarios favores, aut ministeria electi sunt. Hunc eam in modum laudatus interpres disserit: « Haec conclusio: « *Muli sunt vocati, pauci vero electi, multos terrere sollet; sed meo iudicio potius omnes consolatur....* » Nam cùm tam electi, quam vocati denarium beatitudinis accipiant, et omnes in cœlestem gloriam recipiantur, non est, quòd quemquam perire reficiat hæc sententia. Multi enim sunt vocati, id est, omnes operarii ad vineam vocati sunt colendam; pauci vero electi; quia pauci sunt habentes prærogativas, et prærogativa ministrorum novi Testamenti. » Plura de expositione citati versūs, in favorem benignæ sententie vide apud Ignatium Weitenauer, in Matth. 20, 16. Et c. 22, v. 14. Calini, loc. cit. Hieronymus Piazza, loco quoque citato, aliosque.

Ad auctoritatem SS. Patrum Gregorii, Chrysostomi, et Augustini videtur responderi posse, civitates et populum, de quo illi locuti sunt, fuisse moribus valde corruptis, quod non de qualibet civitate Christianorum, aut villis et pagis omnibus præsumendum est, aut illos locutos esse hyperbolice seu per exaggerationem, prout scèplo loqui solent viri sancti, quibus ardenti simo divinæ glorie zelo flagrantibus, semper nimium videntur pauci, qui Deum ament, eique sincèrè serviant. Sic locutum esse arbitratur Calini S. Chrysostomum in homil. 40 ad populum Antioch., cum dixit, Antiochæ vix centum à peccato liberos esse; vix enim credibile videtur, in tam amplâ civitate, à sacro oratore suo tanj zeloso, nempe à S. Chrysostomo excusatâ, tam rivos fuisse justos (1). Ceterum in magnâ civitate, qualis è tempore erat Antiochia, plena idololatria, arianis, pelagianis, et catholicis, sed pessimè moratis, merito S. Chrysostomus auditores suos perterrefacere potuit illâ comminatione, quòd in simili vivendi ratione vix centum salvi forent. Idem ferme dici potest, si supponas hanc homiliaum Constantinopoli urbe regiâ ad omnis status Christianos, quorum plurimi erant moribus corrupti, fuisse directam. Verum, si attentè legatur hæc homilia, ait Calini, sensum S. doctoris longè alium habet, nempe non hunc, quòd ex tot millibus hominum vix centum sint predestinati et in cœlum perventuri, sed istum, quid vix centesimus sit, qui gratiam in baptismō acceptam constanter servet. Hinc in homil. 24 in Act. Apost. non ait: *Quot putatis esse in civitate nostrâ, qui salventur, sed qui serventur*, nempe in statu innocentia? Atque respondet: *Non est in tot millibus centesimum invenire qui servetur; sed etiam de illis dubito*. Ubi ipsa vox ser-

(1) Idem à potiori dicendum, si cum Paulo Segneri supponas, hauc homiliam à S. Chrysostomo Constantinopoli, ubi tunc temporis fatente ipso Segneri nominisi Christiani erant, fuisse è suggestu prolatam.

vetur penitus convenit contextui, de conservandâ honestate morum. Hinc, ut probet, paucissimos conservari bonos, ob oculos ponit, vita juvenum atque senium, per quod confirmat assertum suum, quòd paucissimi in honestate morum, et receptâ gratiâ baptismatis conserventur. Ex quo inferri nequit, etiam paucissimos fieri salvos. Vnde mundo si soli innocentes, qui nunquam peccaverunt, salutem consequerentur! Denique etiam illud notandum, quòd nec S. Chrysostomus, nec S. Gregorius illa effecta sua ex revelatione divinitus acceptâ protulerint; loquuntur enim non ex certâ scientiâ, sed tanquam de re dubiâ: *Quis sciat, quam pauci, etc....* Quin et de his dubito. Denique ad objectum S. Augustini textum eum illud advertit Calini, Augustinum loqui nou de solis Catholicis, sed de Christianis universim. Patres enim, ut hic auctor censet, nomine Christianorum et Ecclesiæ communiter non intelligunt solos Catholicos, sed etiam illos omnes, qui Jesum Christum quoquo modo agnoscunt; quoniam vero inter istos magnus invenitur numerus apostatarum, hereticorum et schismaticorum, sicut mirum non est, quòd isti unâ cum adjunctis malis Catholicis in peccato morientibus, pernagnum constituant numerum damnatorum.

Ei his etiam patet, quid respondentum ad visiones, que de ingenti numero reproborum habite dicuntur. Nam hec, siquidem vere sint (ab Ecclesiâ enim nec recipientur, nec proponuntur tanquam canonicae) plus non evincunt, quam homines instar niyium ad inferos decidere, quia videlicet maximus est numerus illorum, qui quotidie malè moriuntur, idololatrarum, Turcarum, Judæorum, hereticorum, isti quippe soli infideles ad confirmandam ejusmodi visionem sufficiunt. Ad hæc observanda vicissitudine temporis est; etenim die quâdam prælia inter Turcas et hereticos, larga fuerit missis dæmonis; at vero dūm unâ die viginti, triginti, vel plura martyrum millia trucidabantur, missis abundantior erat pro celo.

Ista sunt argumenta de majori numero reproborum, vel electorum (spectando solos Catholicos adulstos) in utramque partem à me proposita. Res est, et manet dubia. Eligat prudens ac pius lector illam ex alterutâ opinionem, que ipsi videbitur S. Scripturæ, SS. Patribus, et ratione conformior. Vehementer metuo, ne prima, id est, severior opinio vera sit.

Questio V: *Cujus naturæ et qualitatis est cœlum empyreum?* Likel cœlum empyreum, seu sedes beatorum non solum sensus nostros, sed etiam humanam rationem excedat, ut ex illo 1 Cor. 2, 9, *oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit*, licet, et D. Thomas in II Sent. quæst. 2, dist. 2, probat; tamen ex S. Scripturâ, præsentim ex cap. 21 et 22 Apocal. et ex fine, ob quem hoc cœlum conditum à Deo fuit, illius naturam, conditionem et proprietates colligere et declarare aliquo modo possumus.

Et 4^o quidem cœlum empyreum probabilius non est totum solidum, prout quidam veteres, vide Suarez, I. de Operæ sex dierum, cap. 5, volvère; sed, quamvis in parte extimâ seu supremâ et convexâ, seu superficie, itemque in parte intima, seu (ut ita loquar) in pavi-

mento solidum corpus sit, instar crystalli vel adamantis; in totâ tamen regione interiore et intermediâ fluidum est, atque spirabile instar aeris vel aetheris per immensa illa spatia undequivoca diffluens, velut aura coelestis; quemadmodum prater alios censem Lessius (1), Illeas (2). Hieron. Plazza (3), quorum opinioni favent S. Ambrosius, S. Basilius et S. Damascenus, L. 2 de fide, c. 6, docentes celos non esse solidos, sed tenues et fluidos, ita, ut instar aquæ vel aeris secari et dividii possint. Si enim totum esset solidum, tam angeli, quam homines brevi, et hi quidem post resurrectionem in corporibus suis gloriosis habitare deberent in solido vitro, vel crystallo, ant aliâ materiâ naturaliter non permeabili; quod haud est credibile. Certè si empyreum spirabile non esset, et facile permeabile, non possent corpora beatorum naturaliter se movere, neque loqui, neque olfacere; quare mille miracula absque necessitate, multiplicanda forent. Accedit, quòd dos subtilitatis, seu vis penetrandi corpora, quâ prædicta erunt corpora gloria, illis divinitatis concessa sint potius ob motum nullo obstaculo corporeo impedientium, quam ob commorationem in corpore solidio. Si autem quereras, quanta inter partem infinitam et supremam coeli empyrei, quarum spatium intermedium aura illa coelestis occupat, sit distantia? respondeo: Hoc nobis proorsus incognitum est; credibile tamen est, ut Lessius loc. cit. ait, distantiam fore longè majorem, quam sit intervallum inter superficiem terre et lunam, que juxta recentiores astronomos circiter 60 semidiametris terræ, seu 48000 milliaribus germanicis à nobis distat. 2º Cælum empyreum est immutum, seu non volvitur in gyrum, sicuti moventur planetæ, et juxta veterum opinionem corli inferiores. Nam motus iste circularis et supervacanens est, et minus conveniens fini, ob quem cælum empyreum à Deo creatum est. Videtur enim valde indignum, quòd perpetuò cum illo rapiantur, et in gyrum volvantur beati et sanctissima Christi humanitas. 3º Cælum empyreum lucidissimum est, splendet et oculos beatorum mirè recreat tum luce sibi propriâ, atque innatâ, non extrinsecus mutuata, prout planetæ mutuam à sole lumen accipiunt, tum etiam splendore ineffabili corporum gloriosorum, præsertim Christi et B. Virginis, juxta multiplicitas. Scripturæ testimonia (4); lumen autem glorie non oculos corporeos, sed mentes beatorum illustrat et elevat ad Deum ipsum videndum. Nam hoc lumen est donum supernaturale, quo mens humana elevatur et juvatur, ut possit clare et perfectè conceipere ac intueri natum divinam. 4º Cælum empyreum est altitudinis et amplitudinis immensæ ac incredibilis, juxta illud Prophetæ Baruch 5, 24: *O Israel, quam magna est dominus dei, et ingens locus possessionis ejus!* Profectò, si orbis terræ universus punctum est exiguum respectu coeli

siderei, ut astronomi demonstrant, quid tandem erit respectu coeli empyrei longè magis expansi et sublimioris?

At inquies: Si tam ingens et immensa est celi empyrei altitudo, et à terra distantia, quâ fieri potest, ut Angeli, aut anime sanctorum velut momento temporis inde et ad nos descendant, et illuc revertantur, aut assumptis suis corporibus post universalem resurrectionem in idem cælum commigrent? Nam, ut S. Bernardus, sermon. in festo omnium SS., in 6, ait: *Tanta futura credenda est corporum levitas, et agilitas beatorum, ut possint, si relint, absque omni morâ seu difficultate ipsam quoque cogitationum nostrarum sequi ad omnia velocitatem.* Idem affirmsat S. Anselmus, Prolog. c. 23, et Honorius Augustodunensis I. de Cognit. vere vite c. 43. Respondeo, hanc esse prærogativam, seu donem corporis gloriosi, quæ vocatur agilitas, et vi cuius heati in suis corporibus possunt exercere motum velocissimum in remotissima spatiâ, ut fusius exponunt Hieronym. Plazza loc. cit. part. 3, c. 5, § 4, Lessius, loc. cit. cap. 6, n. 72, Petavius tom. 3, l. 1, cap. 13, Suarez, de Angelis l. 4, cap. 49, et tom. 3, in 3 p. disp. 48, et alii. Certè, si Conditor omnipotens tantam vim pulveri pyro indire potuit, ut stupenda celeritate propellere possit globum tormentarium, cur non potuerit velocitatem multò majorem communicare spiritibus, aut corporibus gloriis? Sciant sanè omnes mathematici et philosophi, quòd, sicut tempus in infinitum divisibilis est, ita etiam celeritas major et major sine fine possibilis sit.

CAPUT IV.

De arbore vite, deliciis sensuum, et aureolis in caelo.

Questio I: *An in caelo reaperè et in sensu litterali datur fluvius, et ex utrâque fluvii parte dispositæ arbores vite, quas describit S. Joannis, Apoc. 22, 1 et 2.* Respondeo: Quamvis hic locus Apocalypses ab Alvarez de Paz, lib. 3 de Perfectione, p. 2, c. 13 aliusque in sensu mystico de perfectione, vel de dotibus beatificis ac honorum et gaudiorum coelestium affluentia exponit soleat; non desunt tamen graves auctores, nominatim Cornelius à Lap., et Tirinus, qui censem, citatum Apocalypses locum preter sensum mysticum etiam habere sensum litteralem, ac in caelo ad litteram verum fore fluvium, veras arbores, vera pomæ, veros flores et res floridas, odoriferas, amoenas, quæ visum, odoratum et tactum corporalem sanctorum perpetuò pascant et continua volupiae perfundent; prout etiam expressè docent S. Augustinus vel quiscumque est auctor libri Meditationum inter opera Augustini in Hymno de gloriâ coelesti contenti, S. Anselmus l. de Similitudinib, cap. 57, et Laurent. Justinianus de Disciplinâ monast. convers. cap. 23, pluresque alii. Id enim et facile Deo et conforme nature corporali et variis revelationibus est compertum (1). Si enim, ut questione precedente probavimus, aura est in caelo empyreo purissima et suavissima, quæ instar aeris